
Лекционное занятие
по тактической подготовке

Тема № 1
“Введение в военную специальность”

Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций 
им. профессора М.А. Бонч-Бруевича
ИНСТИТУТ ВОЕННОГО ОБУЧЕНИЯ

Военная кафедра



В результате изучения темы 
студенты должны:

 знать распорядок дня и правила внутреннего порядка 
на военной кафедре.

 ознакомиться с краткой историей создания и 
развития ИВО, организацией учебно-воспитательного 
процесса, с требованиями подготовки офицеров запаса.



Учебные вопросы:

■ 1. Краткая история создания и развития ИВО СПбГУТ, 
задачи и традиции ВК.  Организационная структура 
военной кафедры. Распорядок дня. Правила внутреннего 
порядка на ВК.

■ 2. Военно-учебные специальности , их место в решении 
задач войск связи сухопутных войск.

■ 3. Уровень подготовки офицеров запаса, требования, 
предъявляемые к ним.

■ 4. Организация учебно-воспитательного процесса на 
военной кафедре ИВО.  Перечень  изучаемых  дисциплин  
их  назначение,  виды  учебных  занятий. Контроль за 
успеваемостью.

■ 5. Права и обязанности студентов на военной кафедре 
ИВО.



1 учебный вопрос

Краткая история создания и развития ИВО 
СПбГУТ,  задачи и традиции ВК.  
Организационная структура военной кафедры. 
Распорядок дня. Правила внутреннего порядка 
на ВК.



    Вооруженные Силы РФ состоят из переменного и постоянного 
состава, прохождение службы которого определяется 
законодательством России.

         Подготовка кадрового состава осуществляется в военных учебных 
заведениях МО РФ. Для создания резерва командного состава ВС РФ в 
гражданских учебных заведениях имеются военные кафедры, 
факультеты ВО, институты ВО, являющиеся структурным 
подразделением ВУЗа.

         ЛЭИС им. М. А. Бонч-Бруевича возник в соответствии с 
Постановлением СНК СССР от 13.10.1930 года № 544 на базе 
существовавших с 1929 г. Ленинградских высших курсов 
переподготовки инженеров связи, к которой привлекались инженеры, 
окончившие учебные заведения до Октябрьской революции. С 1932 г. в 
институте вводится курс военной подготовки, к которой привлекаются 
студенты-   мужчины, признанные годными к строевой службе. После 
успешного окончания учебы студентам присваивалось воинское звание 
офицера запаса. В случае необходимости они призывались в ряды 
РККА на должности командиров взводов.

Краткая история создания и развития Института военного 
обучения СПб ГУТ, задачи и традиции ВК

Наш сайт:   mil.spbsut.ru 



1930 год
■ Постановлением Совета Народных Комиссаров  СССР № 544 от 13 октября был образован Ленинградский институт инженеров 

связи.
■ Распоряжением ВПУ ЛВО от 21.11.1930 г. за № ВПУ/5/2111 первым военруком института был назначен комбриг Устинов Петр 

Федорович, день 21 ноября 1930 года является днём начала военной подготовки в Ленинградском институте инженеров связи.
■ С сентября 1938 года по сентябрь 1939 года произошел перерыв в военной подготовке студентов института.

1941 год
■ 22 июня 1941 года началась Великая Отечественная Война. 70% профессорско-преподавательского состава, учебно-

вспомогательного состава и студентов добровольно по мобилизации вступили в ряды Красной Армии.
1942 год

■ Институт был эвакуирован в город Кисловодск, а затем в город Тбилиси.
■ Выпуск составил 59 инженеров связи.

1946 год
■ 13 апреля принято постановление Совета Министров СССР об образовании военных кафедр при институтах, в том числе при 

Ленинградском электротехническом институте связи им. проф. М. А. Бонч-Бруевича и новое положение о военных кафедрах.
1956 год

■ В связи с назначением ректором ЛЭИС генерал-лейтенанта Муравьева Константина Хрисанфоровича, начинается 
переоснащение военной кафедры новыми образцами техники связи.

1967 год
■ Военная кафедра переезжает с наб. р. Мойки дом 61 на проспект Маклина дом 3 (ныне Английский проспект). 
■ С 1 октября занятия на военной кафедре начались методом «Военного дня».

1976 год
■ К 1976 году сложилась следующая структура военной кафедры:
■ – Управление кафедры и учебная часть; 
■ –  Цикл №1 - обще-военной подготовки; 
■ –  Цикл №2 - цикл радиосвязи (в дальнейшем цикл РЭБ). Готовил командиров радио-взводов, а затем специалистов 

радиоэлектронной борьбы. 
■ –  Цикл №3 - радиорелейной связи. Готовил инженеров радиорелейных взводов. 
■ –  Цикл №4 - радиорелейной связи. Готовил командиров радиорелейных взводов. 
■ –  Цикл №5 - каналообразующих систем и кроссовых устройств. Готовил специалистов по своему профилю. 
■ В этом году цикл №5 был разделен на два цикла №5, за которым был закреплен факультет автоматической электрической связи и 

цикл №6 (многоканальной электрической связи), за циклом был закреплен факультет многоканальной электрической связи. 



1990 год.
■ В связи с реформированием Вооруженных сил было сокращено количество циклов связи, и кафедра стала иметь структуру, 

состоящую из управления кафедры и 4 циклов:
■ –  Цикл №1 - общественной подготовки.
■ – Цикл №2 - радиоэлектронной борьбы
■ – Цикл №3 - радиорелейной и тропосферной связи
■ – Цикл №4 - каналообразующих систем и кроссовых устройств 

1991 год.
■ Приказом Зам. Председателя Госкомитета по народному образованию №314 от 14.05.91 утвержден штат военной кафедры – 

офицеров-преподавателей – 28 человек, учебно-вспомогательного персонала – 25 человек. Подготовка студентов военной 
кафедры осуществляется по 4 ВУСам: 521304, 521101, 521200, 141001.

1994 год.
■ В 1994 году приказом Министра Обороны РФ и Государственного комитета по высшему образованию введена новая военно-

учетная специальность – «Инженер по эксплуатации и ремонту наземной аппаратуры космической связи» - ВУС-521500.
1995 год.

■ Приказом Министра обороны РФ по высшему образованию от 20.12.94 №078/10с на военной кафедре установлены следующие 
ВУС военного образования студентов по программе подготовки офицеров запаса и установлено максимальное количество 
обучения студентов по каждой ВУС:

■ 521101 – 175 человек 521200 – 150 человек 521304 – 250 человек 141001 – 100 человек 521500 – 100 человек
■ Максимальное количество обучающихся студентов  – 775 человек. 

1996 год.
■ Приказом Государственного комитета по высшему образованию РФ №1164 от 04.07.96 «О создании факультетов военного 

обучения в государственных высших учебных заведениях». В соответствии с приказом Министра обороны РФ и Председателя 
Государственного комитета РФ по высшему образованию от 20 декабря 1994 года №420/1239 «О военном обучении студентов по 
программам подготовки офицеров запаса на военных кафедрах при государственных образовательных учреждениях высшего 
профессионального образования» (приложение №4)

■ Приказываю:
■ 1. Создать по согласованию с Министерством обороны РФ с  10 июля 1996 года факультеты военного обучения без увеличения 

фонда заработной платы в следующих высших учебных заведениях:
■ Санкт-Петербургском государственном университета телекоммуникаций им. проф. М.А.Бонч-Бруевича. 
■ 2. Ректорам указанных ВУЗов разработать проекты штатных расписаний, представить их на утверждение в Госкомвуз России до 20 

июля 1996 года и внести соответствующие изменения в уставы ВУЗов.



■ Утверждено штатное расписание № 55:
■ Профессорско-преподавательский состав – 37 человек. Инженерно-технический состав (из числа военнослужащих) – 2 человека.
■ Учебно-вспомогательный персонал – 29 человек.
■ Факультет сформирован в составе трёх военных кафедр:
■ Кафедра №1 – радиорелейной, тропосферной и космической связи  Кафедра готовит специалистов по ВУС-521101 (инженер по 

эксплуатации и ремонту наземной аппаратуры многоканальной радиорелейной связи), 521200 (инженер по эксплуатации и 
ремонту наземной аппаратуры малоканальной радиорелейной и тропосферной связи), 521500 (инженер по эксплуатации и 
ремонту аппаратуры космической связи). 

■ Кафедра №2 – каналообразующих систем и кроссовых устройств  Кафедра готовит специалистов по ВУС-521304 (инженер по 
эксплуатации и ремонту каналообразующих систем и кроссовых устройств).

■ Кафедра №3 – радиоэлектронной борьбы  Кафедра готовит специалистов по ВУС-141001 (командир взвода радиопомех 
подразделений и частей радиоэлектронной борьбы, вооруженных наземными средствами помех радиосвязи и дальней 
радионавигации противника).

2000 год.
■ Министерством общего и профессионального образования РФ с 1.01.2000 утверждено новое штатное расписание №23 от 19.04.99. 

Профессорско-преподавательский состав – 34 человека. Инженерно-технический персонал – 2 человека. Учебно-вспомогательный 
персонал – 25 человек. Впервые в истории ФВО введены 3 должности профессора и 3 должности доцента.

2002 год
■ На основании приказа МО РФ и Министра Образования РФ №023/17с от 24.04.2002 на ФВО вводятся 11 новых ВУС (военно-

учетных специальностей) и определено количество студентов, обучающихся на ФВО:
■ ВУС-129000 – организация фельдъегерско-почтовой связи   – 25 человек;
■ ВУС-521100 – эксплуатация и ремонт наземной аппаратуры многоканальной радиорелейной и тропосферной связи   – 25 человек;
■ ВУС-521200 – эксплуатация и ремонт наземной аппаратуры малоканальной радиорелейной и тропосферной связи    – 20 человек
■ ВУС-521300 – эксплуатация и ремонт аппаратуры электросвязи  – 40 человек
■ ВУС-521304 – эксплуатация и ремонт каналообразующих и кроссовых устройств                        – 20 человек
■ ВУС-521303 – эксплуатация и ремонт аппаратуры телефонной и дальней связи   – 20 человек
■ ВУС-521500 – эксплуатация и ремонт наземной аппаратуры космической связи  – 40 человек
■ ВУС-541001 – эксплуатация и ремонт наземных средств помех радиосвязи и дальней радионавигации противника - 20 человек
■ ВУС-141001 – применение подразделений и частей, вооруженных наземными средствами помех радиосвязи и дальней радионавигации 

противника – 25 человек;
■ ВУС-808000 –организация информационного обеспечения  – 20 человек
■ ВУС-808200 –организация социальной работы и правового воспитания  – 20 человек
■ Итого: 275 человек + 20% = 330 человек



2003 год
29.04.2003 года Начальником связи ВС РФ утверждена организационно- штатная структура факультета военного 
обучения.

2005 год
В феврале 2005 года комиссией университета проведена проверка организации учебного процесса и повседневной 
деятельности.
13 – 16.12.2005 года на базе УГТУ-УПИ г. Екатеринбург состоялась научно-практическая конференция по проблемам 
подготовки офицеров для прохождения военной службы по контракту на базе гражданских ВУЗов под руководством Статс-
секретаря Министра обороны РФ генерала армии Панкова Николая Александровича, на которой было объявлено о начале 
подготовки к переходу на такую подготовку в том числе и на базе нашего университета. Был дан перечень специальностей и 
количество студентов по каждой специальности на подготовку офицеров для их обязательного поступления на военную 
службу по контракту в ВС РФ:
- на базе гражданской специальности 210404 Многоканальные телекоммуни-кационные системы по военно-учетной 
специальности 521100 Эксплуатация многоканальных телекоммуникационных систем, средств и комплексов – 50 
человек.
- на базе гражданской специальности 210406 Сети связи и системы коммутации
по военно-учетной специальности 521300 Эксплуатация систем, средств и комплексов проводной связи– 50 человек.

2006 год
31 мая 2006 года ректором университета профессором Гоголем Александром Александровичем со Статс-секретарем 
Министра обороны РФ генералом армии Панковым Николаем Александровичем заключен государственный контракт 
№173/Ф/1275-16 на подготовку в порядке эксперимента офицеров из числа студентов в государственном образовательном 
учреждении высшего профессионального образования Санкт-Петербургский государственный университет 
телекоммуникаций имени проф. М.А. Бонч-Бруевича с последующим обязательным поступлением их на военную службу по 
контракту.
Осуществлен набор 63 студентов для подготовки офицеров для их обязательного поступления на военную службу по 
контракту в ВС РФ:
- на базе гражданской специальности 210404 Многоканальные телекоммуни-кационные системы по военно-учетной 
специальности 521100 Эксплуатация многоканальных телекоммуникационных систем, средств и комплексов – 29 
человек.
- на базе гражданской специальности 210406 Сети связи и системы коммутации
по военно-учетной специальности 521300 Эксплуатация систем, средств и комплексов проводной связи– 34 человека.

29.10.2008г. образован Институт военного обучения.



Организационная структура Института военного обучения 

Директор ИВО Заместитель
директора ИВО 

Учебный 
военный центр

    Департамент подготовки 
(переподготовки) 

специалистов

    
Военная кафедра

    Базовая кафедра 
специальных 
средств связи

    Кафедра экологии и 
безопасности 

жизнедеятельности

    Группа 
патриотического 

воспитания



Директор Института военного образования
к.п.н., доц. полковник запаса
Лубянников Александр Андреевич 

Должностные лица ИВО:

Заместитель директор ИВО
к.п.н. полковник запаса
Штеренберг Игорь Григорьевич



Основными задачами военной кафедры ИВО являются:
         - подготовка офицеров запаса для ВС РФ;

         - воспитание таких качеств у студентов как дисциплинированность, 
высокие моральные качества, умеющих хранить государственную тайну, 
обладающих высокими идейно-нравственными качествами;

         - привитие высоких профессиональных качеств, свойственных 
офицерам, развитие навыков и умений при работе на специальной 
технике, на первичных командных, инженерных и технических должностях 
в воинских частях, учреждениях, ВУЗах.

      Профессорско-преподавательский состав военной кафедры ИВО 
комплектуется из кадровых офицеров и офицеров запаса ВС РФ, 
имеющих опыт работы в войсках.



Организационная структура военной кафедры ИВО

Начальник
военной
кафедры

Заместитель 
начальник

военной кафедры

Начальник
учебной части-

ЗНВК

цикл 
радиорелейной, 
тропосферной и 

космической связи
ВУС-121300
ВУС-521100

цикл 
электропроводной
и фельдъегерско - 

почтовой связи
ВУС-521500
ВУС-12900

цикл 
радиоэлектронной 

борьбы
ВУС-141001

Учебно-вспомагательный 
персонал



полковник Халепа Сергей Леонидович
Начальник военной кафедры

полковник (запаса) Карпенко Анатолий 
Алексеевич
Заместитель начальника военной кафедры, доцент

подполковник Зяблицев Евгений Викторович
Начальник учебной части – заместитель 
начальника военной кафедры



 Являясь структурным подразделением института, военная кафедра имеет 
ряд особенностей, отличных от гражданских кафедр ВУЗов.
 
                Военная кафедра ИВО в своей деятельности руководствуются:
приказами и директивами МО РФ, Министерства образования и науки РФ, 
общевоинскими уставами Вооруженных Сил и др.

          Военная подготовка студентов проводится методом “военного дня”, 
продолжительность которого устанавливается из расчета: 
     - 6 часов занятий, 
     - 2 часа самостоятельной подготовки, 
     - 30 минут - на проведение информации или тренировок.
        Продолжительность академического часа 45 минут. 
        Самостоятельная работа проводится в составе учебного взвода под 
руководством преподавателя.
        Основой правил внутреннего распорядка и  распорядка   дня 
являются основные положения уставов ВС.  Распорядок  дня 
утверждается ректором университета.



№ 
п. п. Наименование мероприятий Время

1.
Инструктаж дежурных по взводам, тренировки по 
строевой подготовке и развод на занятия 08.30-08.55

2.

Занятия: 
1-й час
2-й час
3-й час
4-й час
ОБЕД
5-й час
6-й час

09.00-09.45
09.50-10.35
10.45-11.30
11.35-12.20
12.20-13.30
13.30-14.15
14.20-15.05

3.
Самостоятельная подготовка 1-й час

                           2-й час
15.10-15.55
16.00-16.45

4.

Военно-патриотическая и воспитательная работа (2 
и 4 недели месяца), тренировки по работе на технике,
выполнения учебных задач и нормативов (1 и 3 недели 
месяца)

16.50-17.20

РАСПОРЯДОК ДНЯ
военной кафедры на 2015/2016

учебный год.



  1. Студенты на занятиях по военной подготовке обязаны:
         а) четко выполнять свои обязанности;

        б) оказывать уважение начальникам и старшим;
          в) строго соблюдать правила воинской вежливости.

        2. Пред началом занятий  командиры учебных взводов, назначенные из числа 
студентов, проверяют наличие личного состава.

      По прибытие в аудиторию преподавателя дежурный по взводу подает команду и 
докладывает.

        3. Занятия на военной кафедре начинаются и заканчиваются по сигналу в часы, 
установленные распорядком дня.
  4. Студенты имеют  право находится только в той аудитории, которая указана в 
расписании.

        5. По окончании занятий дежурный по учебному взводу привлекается для уборки 
помещения, где проводилось занятие.

        6. В целях обеспечения пожарной безопасности запрещается курение в 
неустановленных  местах.

     Студентам предъявляются следующие требования:



2 учебный вопрос

Военно-учебные специальности , их место 
в решении задач войск связи сухопутных 
войск.



- 521100 «Эксплуатация и ремонт наземной аппаратуры 
радиорелейной и тропосферной связи»;
 
- 521300 «Эксплуатация и ремонт аппаратуры электросвязи»
 
- 521500 «Эксплуатация и ремонт наземной аппаратуры спутниковой 
связи»
 
- 129000 «Организация фельдъегерско-почтовой связи»
 
- 121300 «Применение подразделений и частей со средствами 
многоканальной радиорелейной и тропосферной связи»
 
- 141001 «Применение соединений, воинских частей и подразделений, 
вооруженных наземными средствами радиоэлектронной борьбы с 
наземными системами управления войсками и оружием»

Военно-учетные специальности, их место в решении задач 
войск связи Сухопутных войск.



3 учебный вопрос

Уровень подготовки офицеров запаса. 
Требования, предъявляемые к ним.



         Уровень подготовки офицера запаса должен удовлетворять следующим 
требованиям:

        - умение методически правильно обучать и воспитывать личный состав;
        - знание устройства штатной техники и умение обеспечить ее грамотную 

эксплуатацию в различных режимах;
        - знание правил обеспечения безопасности военной службы;  
        - умение правильно руководить развертыванием, свертыванием, подготовки 

аппаратуры связи и радиоэлектронного подавления к работе;
        - соблюдение порядка вхождения в связь, регулировки каналов и их 

сопряжения;
        - умение правильно организовывать техническое обслуживание и текущий 

ремонт техники;
        - развитие личных качеств, необходимых для офицера:
           а) активность;
           б) дисциплинированность;
           в) исполнительность;
           г) трудолюбие;
           д) стойкость к тяготам и лишениям воинской службы. 

Уровень подготовки офицеров запаса. Требования, 
предъявляемые к ним



4 учебный вопрос

Организация учебно-воспитательной работы на 
военной кафедре ИВО. Перечень изучаемых 
дисциплин, их назначение. Виды учебных 
занятий. Контроль за успеваемостью.



Обучение в Институте военного образования (ИВО)
организована на основании следующих руководящих документов:

1.  Федеральный закон «Об обороне».
2.  Федеральный закон «Об образовании».
3.  Указ президента РФ от 26.06.2008 г. № 1001 «О перечне федеральных
     государственных образовательных учреждений высшего
     профессионального образования, при которых созданы учебные
     военные центры и факультеты военного обучения (военные кафедры)
     и в которые военнослужащие, проходящие военную службу по
     контракту, могут направляться не на воинские должности».
4.  Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе».
5.  Федеральный закон «О статусе военнослужащих».
6.  Постановление Правительства РФ от 6 марта 2008 г. № 152
     «Об обучении граждан Российской Федерации по программе
     военной подготовки в федеральных государственных
     образовательных учреждениях высшего профессионального
     образования».



7.  Распоряжение Правительства РФ от 6 марта 2008 г. № 275-р
«Об учебных военных центрах, факультетах военного обучения и военных 
кафедрах при федеральных государственных образовательных учреждениях 
высшего профессионального образования».

8.  Постановление Правительства РФ от 12.11.2008 г. № 847 «О порядке 
обеспечения военнослужащих, направленных не на воинские должности без 
приостановления им военной службы, всеми видами довольствия, 
предусмотренными федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами РФ для военнослужащих, проходящих военную службу по 
контракту».

9.  Постановление Правительства РФ от 28 октября 2009 г. № 848
«О дополнительных условиях заключения, изменения и расторжения трудовых 
договоров с военнослужащими, направленными не на воинские должности в 
организации, осуществляющие деятельность
в интересах обороны страны и безопасности государства и федеральные 
государственные учреждения высшего профессионального образования».



10. Положение о порядке прохождения военной службы,
 утвержденное Указом Президента РФ от 16.09.1999 г. № 1237.

11. Постановление Правительства РФ от 1.10.2007 г. № 629
 

11. «Об исчислении размера подлежащих возмещению средств
 федерального бюджета, затраченных на военную подготовку граждан
 РФ в УВЦ  при ФГОУ ВПО». 

12. Постановление Правительства РФ от 6.12.2007 г. № 846
 «О выплатах гражданину РФ, обучающемуся по программе
 военной подготовки в УВЦ при ФГОУ ВПО».

13. Положение о военно-врачебной экспертизе, утвержденное Постановлением 
Правительства РФ от 25.07.2003 г. № 123.

14. Директива Федерального агентства связи от 27.03.2008 г.
      № ЛЮ-П30-2399.
15. Устав СПбГУТ им. проф. М. А. Бонч-Бруевича.
16. Положение об ИВО, утвержденное ректором университета

      24 декабря 2008 г.
17. Совместный приказ Министра обороны РФ и Министра образования и науки 

РФ.№666/249 от 10.07.2009г.



 
Основными дисциплинами военной подготовки студентов являются:

        - общевоенная подготовка,
        - тактико-специальная подготовка,
        - военно-специальная и военно-техническая подготовка.

Перечень изучаемых дисциплин, их назначение. 



       Общевоенная подготовка имеет своей целью подготовить офицера запаса, 
знающего боевые уставы сухопутных войск, умеющего применять их положения 
при решении боевых задач.
    Выработать у обучаемых прочные навыки в командовании подразделением. 

Общевоенная подготовка 



       В результате изучения дисциплины студенты должны:
      ЗНАТЬ:

- структуру Вооруженных Сил РФ, предназначение видов Вооруженных сил, родов 
войск и специальных войск;
- основы современного общевойскового боя, организационную структуру, тактику 
действий мотострелкового (танкового) взвода, вооружение и боевую технику  мсб;
- боевые свойства ОМП и способы защиты от него;

 - основы военной топографии. Назначение, содержание и порядок  топокарт;
- требования строевого устава ВС РФ.

   УМЕТЬ:
- командовать общевойсковыми подразделениями в различных видах боя;

 - поддерживать боеспособность подразделений;
 - организовывать защиту подразделений от ОМП, пользоваться индивидуальными 

и коллективными средствами защиты.

Общевоенная подготовка 



Тактико-специальная подготовка

      ТСП имеет своей целью дать студентам необходимые знания по организационной 
структуре и основам боевого применения подразделений связи узлов связи и линий 
связи, а также должностных лиц узлов и линий связи.



Тактико-специальная подготовка

В результате изучения дисциплины студенты должны:
     ЗНАТЬ:
 - структуру ВС, предназначение видов ВС, родов войск и специальных               войск;   
 - историю и боевые традиции войск связи;
 - содержание и задачи по связи;
 - мероприятия по приведению подразделений, частей связи в боевую готовность;
 - основы организации связи в Сухопутных войсках;
 - организацию построения подразделений и частей связи РЭБ;
 - основы их боевого применения в бою;
 - способы организации и обеспечения связи в основных видах боя;
 - содержание обеспечения безопасности связи.

       УМЕТЬ:
- выполнять функциональные обязанности по должностному предназначению;
- поддержать высокую боевую готовность подразделений;
- оценивать обстановку по связи, делать обоснованные выводы;
- обеспечить выполнение требований руководящих документов по безопасности 
связи.



Военно-специальная и военно-техническая подготовка
      ВСП и ВТП имеет целью подготовить офицера запаса связи, твердо знающего 
боевые возможности техники связи, привитие студентам практических навыков по 
развертыванию, эксплуатации и техническому обслуживанию аппаратных, станций, 
отработка учебных задач и выполнение нормативов по работе на средствах связи.
     
    



Военно-специальная и военно-техническая подготовка
    
    В результате обучения студенты должны:
ЗНАТЬ: 
- правила станционно-эксплуатационной службы (СЭС) и обязанности должностных лиц;     
- устройство аппаратуры связи;
- порядок  развертывания и свертывания, подготовку аппаратной к работе и проверке ее 
работоспособности “на себя”;
- порядок вхождения в связь, регулировки каналов и эксплуатации средств связи в 
различных режимах;

-нормативы и учебные задачи, порядок их выполнение на аппаратуре связи (согласно 
Программе подготовки по данной ВУС).
УМЕТЬ: 
- самостоятельно обеспечивать выполнение Боевой Задачи в условиях автономной работы 
аппаратной в системе УС;
 - руководить развертыванием и свертыванием аппаратной;
 - эксплуатировать средства связи, производить сопряжение и регулировку каналов связи;
 - проводить техническое обслуживание (ТО) и выполнять текущий ремонт средств связи; 
 - выполнять нормативы и учебные задачи по работе на средствах связи;
 - правильно вести техническую документацию на аппаратной;
 - методически правильно обучать л/с работе на средствах связи.



•Лекция.
•Групповое занятие.
•Практическое занятие (в составе взвода.
 полувзвода, экипажа, группы).

•Семинар.
      
    В процессе военной подготовки студенты сдают 3 зачета, 2 переводных 
экзамена.

    В конце военной подготовки студенты, не имеющие академических 
задолженностей, проходят учебный сбор в войсках (до 34 суток) на базе 
одной из частей ЗапВО и сдают выпускной экзамен.

Виды учебных занятий. Контроль за успеваемостью. 



5 учебный вопрос

Права и обязанности студентов
на военной кафедре ИВО.



     На всех занятиях по военной подготовке студенты непосредственно 
подчиняются командирам учебных взводов и отделений. В дни проведения 
занятий офицеры военной кафедры являются для них прямыми 
начальниками.

 Гражданам, проходящим военную подготовку, выплачивается дополнительная 
стипендия в следующих размерах:

15 процентов от установленного законом размера стипендии - гражданам, не 
прошедшим военную службу по призыву; 

25 процентов от установленного законом размера стипендии - гражданам, 
прошедшим военную службу по призыву.

 
Студенты проходящие военное обучение имеют право:

■ на досрочную сдачу экзаменов и зачетов по предметам военного обучения 
с последующим освобождением от занятий на военной кафедре в текущем 
семестре;

■ принимать участие в военно-научных и научно-исследовательских работах 
по военной тематике.

Права и обязанности студентов
на военной кафедре ИВО.



     Студенты обязаны:

1) добросовестно изучать военное дело, настойчиво овладевать 
командирскими, методическими и практическими навыками и 
вырабатывать военно-профессиональные качества офицера по 
установленной военно-учетной специальности;

2) постоянно совершенствовать свой идейно-теоритический уровень;
3) воспитывать у себя высокие боевые, нравственные качества;
4) на занятиях по военной подготовке беспрекословно, точно и в 

установленной срок выполнять все приказания своих командиров и 
начальников;

5) быть дисциплинированными и не допускать недостойных поступков,        
удержать товарищей от недостойных проступков, соблюдать правила 
вежливости, поведения и выполнения воинского приветствия;

6) быть бдительным, честным, строго хранить государственную тайну;
7) систематически посещать все виды занятий по военной подготовке 

постоянно заниматься самоподготовкой и принимать активное участие в 
совершенствовании учебно-материальной базы;



     Студенты обязаны:

8)  беречь военное и государственное имущество, бережно относится к 
вооружению, военной технике, военно-учебному имуществу, строго 
выполнять меры безопасности при обращении с оружием, при работе на 
технике и в других случаях, строго соблюдать правила пожарной 
безопасности;

10) соблюдать принципы морали, принимать активное участие в 
общественной жизни, военно-патриотической и спортивной работе 
университета;

11) прибывать на занятия опрятно одетыми, иметь аккуратную прическу;

12) знать воинские звания, фамилии преподавателей военной кафедры и всех 
прямых начальников до начальника военной кафедры ИВО 
включительно.

 



Основаниями для отстранения гражданина от обучения на 
военной кафедре являются:

а) отчисление гражданина из высшего учебного заведения;

б) невыполнение гражданином условий договора (отсутствие на трех и более 
занятиях в семестр без уважительных причин);

в) нарушение устава университета, правил его внутреннего распорядка;

г) несоответствие гражданина установленным законодательством Российской 
Федерации требованиям, предъявляемым к получаемой ВУС, в том числе к 
состоянию здоровья (на основании заключения военно-врачебной комиссии 
военного комиссариата, в котором гражданин состоит на воинском учете);



■ .Основаниями для отстранения гражданина от обучения на 
военной кафедре являются:

д) невозможность продолжения военной подготовки по независящим от 
гражданина причинам (по желанию гражданина);

е) инициатива Министерства обороны Российской Федерации в случае 
невозможности продолжения гражданином военной подготовки по 
независящим от Министерства причинам.

В случае отстранения гражданина от обучения на военной 
кафедре заключенный с ним договор подлежит расторжению и 
повторно такой гражданин к военной подготовке не 
допускается.



Задание на самостоятельную подготовку:

Изучить содержание учебных вопросов занятия.


